
Panamá, 24 de julio de 2023

EDEMET-EDECHI

,ridad reguladora para

icáción del aviso de la
comentarios. En este

Lice nciado

Armando Fuentes Rodríguez

Administrador General

Autoridad Nacional de los Servicios Públicos

E. S. D.

Asunto: Consulta Pública OO7-23 Pliegos Tarifarios de Distribución y Comercial
para el período de 1 de julio de 2023 al30 de junio de 2026

Respetado licenciado Fuentes Rodríguez

Respecto a la consulta en asunto, de manera oportuna y formal queremos remitir nuestros comentarios
al respecto

Comentario general

1,. A manera general, queremos destacar el corto tiempo otorgado por la auto
emiür comentarios y permitir mayor parücipación ciudadana desde la publ

propuesta de pliego a analizar hasta el cierre del período de recepción de

caso L0 días hábiles contando desde el 13 hasta el 27 de julio.
No ha habido una divulgación en los medios tal y como amerita esta Consulta Pública tan
trascendental en el mercado especialmente para los consumidores y clientel finales en vista de

que dicha propuesta una vez aprobada, implica una retroacüvidad en la aplicpción de los precios

de la tarifa ya que empieza a regir desde el 1de julio de 2023.

Comentario específico

3. PLIEGO TARIFARIO PARA GRANDES CLIENTES HABILITADOS EN EL MERCA

ELECTRICI DAD EDEMET.EDECH I

MAYOR¡STA DE

J) APLICAC¡ÓN PARA GRANDES CLTENTES HABTLTTADOS EN EL MERCADO MAYORTSTA DE ELECTRTCTDAD

O D!STRIBU!DORES

"iii. El valor del CPG se ho establecido por porte de la ASEP en un monto de 76.00 B/./kW mes a partir
del 7 de julio de 2023 aplicoble o todos los Grondes Clientes octuales, que renueven o prorroguen sus

contratos, y a los que suscriban un contrdto en fecho posterior o la entrada en vigQncio de este Pliego
Tarifario, y hasto el 3O de junio de 2025. En cada revisión torifaria cuatrienol, U }rSfp establecerá el
valor delCPG."
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Este concepto de aplicación del CPG propuesto en el pliego representa un ¡ncrem nto a nuestro costo

actual de uso de red el cual se paga a tarifa regulada a la distribuidora Este aum nto del

negativamente nuestra oportunidad de ahorro como Grandes Cl¡entes. En e m¡smo sentido,

solicitamos a la ASEP, entidad que establece en Ia propuesta de pliego el precio de 16.00 8/./kw-mes, nos

dé a conocer los componentes en la fórmula de cálculo que producen este costo propuesto de CPG y se

expliquen las razones de este aumento en una forma clara y senc¡lla para el sector consumidor.
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ICPG S/kW-mes

+CPG 2018

Variación

II
16.00

13.93
12.50

8.96
lL.25

IITTT
2019

8.96

8.96

2020

L7.25

8.96

25.6%

202L

12.50

8.96

39.5"/"

2022

13.93

8.96

s5.5%

2023

16.00

8.96
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Cargo por demanda máxima de Generac¡ón (CPG)

Para cl¡entes con contratos reg¡strados en ASEP hasta 31 de d¡cíembre de 2019

Para clientes €on contratos registrados en ASEP durante el año 2020

Para cl¡entes con contratos reg¡strados en ASEP durante el año 2021

Para cl¡entes con contratos reg¡strados en ASEP desde el año 2022

B/.kWmes
8.96

n.25
72.50

13.93

En estos momentos ha quedado demostrado que en cuanto a los precios de la oferta disponible de
potencia es pos¡ble conseguir con los generadores costos infer¡ores al 8.96 B/./kw-mes tal como en la

l¡c¡tación de potenc¡a adjudicada de corto plazo en la LPI No. ETESA 01'22.
Para clRcnglón No.2 (Solo Potcnci.)lor adjudicados ron:

Oferta
f rpfe3¡ Pré(lo Poten(i¡

(uso/tw-Me!)
Pol€n(¡. Med¡¿
Adiud¡(ad¡ ltwl

Peripdos de
pdten<¡a

ra¡]rditaoa

IO

AUfORIDAD OEL

CANAL DE PANAM,/|
SP 7.222 45,425 l9

35
c€tsla

cENTRoaMÉRtca, s.a
SP 6.¡3 r28,7lO 9

l2
GEN€RAOORA DEL

arLÁNlrco, s.a.
76,O94 l2

ll GENERAOORA OEL

aruiNTrco, s.a.
SP 7.297 28,105 l9

PEDREGAL POWER S.

OE R.L.
5p 7.765 25

3
PANAM GENERAÍING

LIMIfEO
8.064 68,688 t6

8.O53 50,ooo ¡l

ts SPAR(LE POW€R,5.A 5p 5.025 45,000
l9 TROpr¡ERMTCA, S_4. SP 6.!¿ l,ooo t2

Fuente: ETESA. lnforme de Evaluación LPI No. ETESA 01-22
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Finalmente, solicitamos una revisión integral a este tema en el cual por parte del

Clientes se han propuesto soluciones que permiten un esquema gradual para la

estos agentes productores que la tienen disponible, y cuya posibilidad de compra y

de libre oferta y demanda antes de que se modificaran los CRITERIOS Y

DE ENERGíA Y POTENCIA A GRANDES CLIENTES APROBADOS MEDIANTE

DE 25 DE IUNIO DE 2OO7 Y MOD'FICADOS MEDIANTE RESOLUCIÓN AN NO.

DE 2070.

Datos Oficiales de participación de los Grandes Clientes en el mercado de consum

Demanda MW JUNIO 2023

(,r.)n(t('s Consunlo energético GWh l
Clientes;
398;79o/o

Clientes
Regulados;
7,7 35 ;87o/.

Clientes
Regulados ;

779;83%

¡ Grandes Clientes s Clientes Regulados r Clientes Regulados r Grand

Fuente CND

Sin otro particular y a la espera de que estos comentarios sean cons¡derados.

De usted, ate ente,

representante

Cargo

ADJUNTO: COP¡A DE CEDULA

N
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de los Grandes
pra de la potencia a

nta era una opción
PARA LA VENTA

AN No.967-ELEC

DE 70 DE MAYO

de junio 2023

Nro 2023

Grandes
Clientes;

159;77%

Clientes
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